EMENTA:  REQUER  INFORMAÇÕES  A  RESPEITO  DO

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  REGULAÇÃO  E

CONTROLE  SOCIAL  INSTITUIDO  PELA  LEI

COMPLEMENTAR  Nº  2965  DE  16  DE  MAIO  DE

2019

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO a vigência da LC 2965 de 2019 que instituiu
o Conselho Municipal de Regulação e Controle Social em atendimento as Diretrizes da
ARES-PCJ.

CONSIDERANDO  que  a  composição  do  referido  Conselho  foi
nomeada pela Portaria nº 0917 de 22 de junho de 2022.

CONSIDERANDO  que a LC 2965 estava em vigência desde 2019.

CONSIDERANDO as Prerrogativas da Câmara Municipal, de acordo
com o Art. 8º, alínea “b”, inciso “X”, da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO que a Administração Pública Direta e Indireta de
qualquer um dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, obedecerá
aos  princípios  da  legalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e  eficiência,  em
conformidade com o Artigo 37 da Constituição Federal.

CONSIDERANDO que  um  país  justo,  humano,  igualitário  e
sobretudo verdadeiramente democrático, somente se efetiva com o pleno acesso à informação dos
atos dos Poderes Públicos e com o exercício do poder de fiscalização dos atos de seus governantes.

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais, que

o Prefeito Municipal em atendimento ao Art. 71, inciso XVII da Lei Orgânica do Município,

nos  responda  os  seguintes  questionamentos  em  relação  ao  Conselho  Municipal  de

Regulação e Controle Social instituido pela LC 2965 de 2019:

1) Quando foi nomeado o primeiro Conselho Municipal de Regulação

e Controle Social instituido pela LC 2965 de 2019?

2) Se a nomeação ocorreu somente por intermédio da  Portaria nº 0917

de 22 de junho de 2022, qual foi a justificativa, uma vez que a LC 2965 esta em vigência desde

2019?

3) Quantas reuniões o Conselho Municipal de Regulação e Controle

Social instituido pela LC 2965 de 2019?

4)  Fornecer  cópia  da  ATA das  reuniões  realizadas  e  das  Listas  de

Presenças e do Termo de Convocação com a respectiva pauta.

5) Informar como é feita a indicação dos membros da sociedade civil?

Sala das Sessões, 08 de agosto de 2022.

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI
Vereadora - PT

		2022-08-09T16:33:00+0000